
 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N°0020-2024-R-UJCM 

 

Moquegua, 08 de enero de 2024 
 
VISTO: 
 
El Oficio N° 007-2024-R-UJCM, de fecha 08 de enero de 2023, presentado por el Dr. Luis Delfín Bermejo Peralta, Rector de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, sobre designación de Jefes de Oficinas; y,  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás 
normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico; 
 
Que, el artículo 166° del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, establece que los Jefes, Directores o Coordinadores 
de las unidades administrativas preferentemente son docentes ordinarios, los cuales son designados por el Consejo Universitario, 
a propuesta del Rector;  
 
Que, el artículo 69° numeral 69.13, del Estatuto de la Universidad José Carlos Mariátegui, establece como una de las atribuciones 
del Rector “Proponer al Consejo Universitario la designación o remoción del Secretario General y del Director General de 
Administración, y de los responsables de las unidades de la Universidad”;  
 
Que, mediante Oficio N° 007-2024-R-UJCM, de fecha 08 de enero de 2024, el Dr. Luis Delfin Bermejo Peralta, Rector de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, requiere al Secretario General, la emisión de Resolución Rectoral con cargo a dar cuenta al 
Consejo Universitario, en la que se designe a los Jefes de las diferentes oficinas de la Universidad José Carlos Mariátegui, según 
se detalla en el cuadro consignado en el citado Oficio; y, 
 
Estando a lo solicitado y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 30220, Ley de Creación de la Universidad 
Nº 25153 y su Modificatoria Ley Nº 28436, Estatuto, Reglamento General, y demás normas vigentes, al Rector de esta Casa 
Superior de Estudios.  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero. – DESIGNAR, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, a partir del 02 de 
enero de 2024, a los Jefes de las oficinas administrativas de la Universidad José Carlos Mariátegui, conforme se indica a 
continuación:  
 

 
N° 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

1 Mgr. Econ. Guillermo Jesús Verástegui Carranza 
Jefe de la Oficina de Planificación, Cooperación y Vinculación Universidad 
Empresa- Estado 

2 Dr. Teófilo Lauracio Ticona Jefe de la Oficina de Recursos Humanos 

3 CPC. Ivan Carbajal Aparicio Jefe de la Oficina de Economía y Finanzas  

4 Dr. Nilton Juan Zeballos Hurtado 

Jefe de la Oficina de Servicios Académicos  

Jefe de la Oficina de Logística, Mantenimiento y Servicios Generales  

5 Dr. Juan Ubaldo Jimenez Castilla  Jefe de la Oficina de Calidad Universitaria y Acreditación 

6 Mgr. Claridad Hermelinda Peña Nieves  Jefe Adjunta de la Oficina de Calidad Universitaria y Acreditación  

7 Ing. Miguel Àngel Flores Sosa   Jefe de la Oficina de Tecnología, Información y Comunicación  

8 Lic. Aydeé Marisol Bautista Mamani Jefe de la Oficina de Bienestar Universitario 

 

…// 
 
 



 

 

 
-2- 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL N°0020-2024-R-UJCM 

 

Moquegua, 08 de enero de 2024 
 
 
 
 
Artículo Segundo. – ENCARGAR, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, a la Dra. Hilda 
Elizabeth Guevara Gomez, la Oficina de Extensión Cultural, Proyección y Responsabilidad Social Universitaria, de la Universidad 
José Carlos Mariátegui, a partir del 02 de enero de 2024.  
 
Artículo Tercero. – ENCARGAR, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, a la Dra. Hilda 
Elizabeth Guevara Gomez, la Dirección General del Instituto de Educación Superior “Ciencia y Tecnología, de la Universidad José 
Carlos Mariátegui, a partir del 02 de enero de 2024.  
 
De conformidad a los considerandos y a la documentación que en un (01) folio útil, forma parte de la presente Resolución. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SGUJCM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
DISTRIBUCIÓN.  

• RECTORADO 

• V. R. ACADÉMICO 

• V. R. INVESTIGACIÓN  

• DGA 

• RR. HH. 

• OEF 

• OAL 

• OFICINAS ADMINISTRATIVAS   

• INTERESADOS  
C.C. ARCHIVO 

 
 
 
 
 

 



 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
Moquegua, 08 de enero 2024 

OFICIO Nº 007-2024-R-UJCM  

 
Señor: 

DR. AYAR FELIPE CHAPARRO GUERRA 
SECRETARIO GENERAL DE LA UJCM 

Presente 
 

ASUNTO : SOLICITO EMITA RESOLUCION RECTORAL  
 

 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarlo muy 

cordialmente, y a su vez este Despacho autoriza se emita la Resolución 
Rectoral con cargo a dar cuenta al próximo Consejo Universitario sobre 

Designación de Jefaturas en vías de regularización a partir del 02 de 
enero del 2024, según el cuadro que se detalla: 

   

1 Jefe de Economía y Finanzas CPC Ivan Carbajal Aparicio 

2 
Jefe de la Oficina de Planificación, Cooperación y 

Vinculación Universidad – Empresa – Estado 

Mgr. Econ. Guillermo Verástegui 
Carranza 

3 Jefe de Recursos Humanos Dr. Teofilo Lauracio Ticona 

4 Jefe de Logística y Servicios Generales  Dr. Nilton Zeballos Hurtado 

5 
Jefe de la Oficina de Servicios Académicos y 
Registro Central Dr. Nilton Zeballos Hurtado 

6 Jefe Oficina de Calidad  Universitaria y Acreditación  Dr. Juan Ubaldo Jimenez Castilla 

7 
Jefe Adjunto Oficina de Calidad  Universitaria y 
Acreditación Mgr. Claridad Peña Nieves 

8 
Jefe Oficina de Tecnología, Información y 
Comunicación Ing. Miguel Angel Flores Sosa 

9 
Extensión Cultural, Proyección y Responsabilidad 
Social Universitaria ( e ) Dra. Hilda Guevara Gómez 

10 Centro de Idiomas ( e ) Dra. Hilda Guevara Gómez 

11 Jefe de la Oficina de Bienestar Universitario Lic. Aydee Bautista Mamani 
 
 
 

Sin otro en particular, hago propicia la ocasión para 
renovarle los sentimientos de mi especial consideración y estima. 

 
 Atentamente, 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

LDBP/R-UJCM 

c.c. Archivo 

 


	RR N° 0020-2024-R-UJCM - DESIGNACIÓN DE JEFES DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS -UJCM (1).pdf (p.1-2)
	OFICIO N° 007-2024-R-UJCM (1).pdf (p.3)

